ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
– CEPE – DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ – UENP – REALIZADA NO
DIA 16 DE MAIO DE 2022. Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte dois, às
14h00 reuniram-se online por meio do aplicativo google meet, os membros do CEPE, os Diretores
de Centro de Estudos e Pró-Reitores convidados, conforme listas anexas. A reunião foi presidida
pela Profa. Fátima Aparecida da Cruz Padoan, Reitora da UENP, que iniciou a reunião com os
seguintes assuntos em pauta: 1) Ordem do dia: a) Posse dos Representantes de
Coordenadores dos Cursos de Graduação e Representantes Discentes. Após a leitura do
Termo de Posse dos Representantes dos Coordenadores dos Cursos de Graduação e
Representantes Discentes, a Professora Fátima deu posse aos seguintes representantes
Coordenadores dos Cursos de Graduação: Vanessa Maria Ludka, Erica Patente Nascimento,
Fábio Henrique Rosa Senefonte, Flávia Evelin Bandeira Lima, Patrícia Cristina de Oliveira Duarte
e Celmira Calderon. Tomaram posse os seguintes Representantes Discentes: Eduarda Satie
Ishimatsu, Layana Denise Alves e José Guilherme Velozo Lorenzato. b) Escolha Representantes
Discentes nas Câmaras de: Graduação, Pós-Graduação e Extensão e Cultura. Após
manifestação dos discentes para composição das Câmaras, foram nomeados da seguinte forma:
Eduarda Satie Ishimatsu – Câmara de Graduação; Layana Denise Alves – Câmara de
Pós-Graduação; José Guilherme Velozo Lorenzato – Câmara de Extensão e Cultura. b)
18.840.534-7: Adequação Curricular do Curso de Direito – Bacharelado– CCSA/CJ. Relatora:
Profa. Patrícia Cristina de Oliveira Duarte. A Professora Ana Paula apresentou o parecer da
relatora. O Professor Luiz Fernando esclareceu que trata-se de uma demanda antiga do colegiado
e uma mudança significativa do PPC foi a semestralização do curso, além de trazer disciplinas
modernas. Então, agradeceu a colaboração de todos os envolvidos na elaboração da adequação
curricular. O Professor Renato ressaltou a importância da modernização do Projeto. A Professora
Simone fez apontamentos sobre o Art. 4° do regulamento, onde consta, entre as modalidades, o
atendimento jurídico à comunidade. Nesse sentido, será realizada uma Errata no Art. 4°. O
Conselho aprovou a adequação curricular do Curso de Direito – Bacharelado, conforme
Resolução 007/2022 – CEPE/UENP. b) 18.825.340-7: Solicitação de Aproveitamento de
Estudos - Colegiado de Educação Física - Licenciatura - CCS/CJ. Relator: Prof. Thiago
Adriano Coleti. A Professora Ana Paula apresentou o parecer do relator, que foi desfavorável ao
pedido de aproveitamento da disciplina. O Conselho votou com o relator, sendo desfavorável ao
pedido de aproveitamento de estudos da disciplina. A Professora Fátima propôs que seja
instituído um instrumento para verificar a ocorrência junto aos envolvidos para apurar possíveis
responsabilidades. Votos favoráveis à proposição: Simone Castanho, Vanderleia Oliveira, Ana
Paula Belomo, Vanessa Maria Ludka, Erica Patente, Fábio Senefonte, Renato Bernardi, Ana
Paula Brandileone, Luiz Fernando Kazmierczak, Simone Luccas, Fábio Seiva, Caroline
Fordellone, Layana Alves e Eduarda Satie. Abstenções: Flávia Evelin, Celmira Calderon, Flávio
Ruckstadter e José Guilherme Velozo. Total de votos: 14 (quatorze) favoráveis e 4 (quatro)
abstenções. Desta forma, o Conselho deliberou que seja instituído um instrumento de verificação
da ocorrência junto aos envolvidos para apurar possíveis responsabilidades, conforme
Deliberação 003/2022 – CEPE/UENP. c) 18.841.922-4: Homologação Ato Executivo 005/2022 -
GR - Complementa a Resolução 014/2021 - Etapa III do Calendário Acadêmico 2021 - ad
referendum. Relatora: Profa. Ana Paula Belomo Castanho Brochado. O Conselho referendou,

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

sem alterações, o Ato Executivo 005/2022 – GR, conforme Deliberação 008/2022 – CEPE/UENP.
d) 18.854.724-9: Homologação cronograma letivo 2022 do Curso de Fisioterapia -
Bacharelado - CCS/CJ. Relatora: Profa. Ana Paula Belomo Castanho Brochado. A Professora
Ana Paula apresentou o cronograma do Curso de Fisioterapia. O Conselho aprovou o
cronograma, conforme Deliberação 005/2022 – CEPE/UENP. e) 18.940.405-0: Referendo da
indicação para Coordenações Institucionais dos Programas PIBID e Residência
Pedagógica. Relatora: Profa. Ana Paula Belomo Castanho Brochado. O Conselho referendou,
o resultado da seleção colegiada para as funções de Coordenação Institucional dos Programas de
Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID e Residência Pedagógica – PRP, edição 2022-2024,
conforme Deliberação 007/2022 – CEPE/UENP. f) 18.889.094-6: Homologação do cronograma
de Odontologia 2021. Relatora: Profa. Ana Paula Belomo Castanho Brochado. A Professora
Ana Paula apresentou o cronograma do Curso de Odontologia. O Conselho aprovou o
cronograma, conforme Deliberação 006/2022 – CEPE/UENP. g) 18.958.041-0: Proposta de
Processo Seletivo Complementar – Ingresso 2022 – Exame Nacional do Ensino Médio –
ENEM. A Professora Ana Paula apresentou a proposta de processo seletivo via ENEM. O
Conselho aprovou a oferta de vagas remanescentes dos processos seletivos Vestibular e Sisu, na
forma de Processo Seletivo Complementar – Ingresso 2022 – Exame Nacional do Ensino Médio
(ENEM), em caráter excepcional, exclusivamente para ingresso nos cursos de graduação da
UENP neste ano letivo, conforme Resolução 008/2022 – CEPE/UENP. 2) Comunicações dos
Senhores Conselheiros. Nada mais havendo para ser deliberado, a Reitora Fátima Aparecida da
Cruz Padoan agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, e eu
______________________ Josiane Petenaci de Araújo, Secretária Geral dos Órgão Colegiados
Superiores, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelos membros
presentes do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE da UENP. Jacarezinho - Paraná,
aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte dois.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br